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Úvod

Algoritmické a vysokofrekvenční obchodování se od počátku tisíciletí stává stále

významnějším a komplexnějším způsobem obchodování na globálních kapitálových trzích. Je

patrný ústup od klasického deskového obchodování k obchodování automatizovanému.

Obrovské množství obchodů, které s sebou nese bez pochyby jak přínosy, tak i rizika, které

mohou představovat hrozbu nejen pro obchodníky s investičními nástroji, ale vzhledem

automatizovanému procesu rozhodování o zobchodování vysokého objemu kapitálu v řádech

milisekund představuje potenciální hrozbu i pro trh jako takový.

Tato práce se zaměřuje na vývoj a přístup k právní úpravě algoritmického a především

vysokofrekvenčního obchodování, a dále jejich problematickým faktorům, jako byl flashcrash

při "panice algoritmů" a na problematiku predátorských strategiích, včetně dalších sporných

faktorů, jakožto důvodů pro právní regulaci algoritmického

a vysokofrekvenčního obchodování včetně srovnání právní úpravy USA a vybraných

evropských států.

V diplomové práci je využita deskriptivní metoda ve stručném úvodu do problematiky

obchodování na kapitálových trzích v rámci první kapitoly a dále při zaměření na vymezení

pojmů vysokofrekvenčního a algoritmického obchodování včetně jejich porovnání a rozlišení

v druhé kapitole této práce. Dále jsou v druhé kapitole zmíněny některé ze základních strategií

používaných v rámci vysokofrekvenčního obchodování včetně jejich hlavních znaků a již

zmíněných potenciálních problémů v souvislosti s manipulací trhu.

Třetí kapitola se zaměřuje na vývoj právní úpravy a příčiny poptávky po jejich větší

regulaci v rámci Evropské unie s hlavním zaměřením na pozitivní evropskou právní úpravu,

především s důrazem na směrnici MiFID II. V rámci čtvrté kapitoly se práce věnuje vývoji

právní úpravy a přístupu k algoritmickému a vysokofrekvenčnímu obchodování v rámci USA,

vybraných evropských států a Japonska a jejich vzájemné komparaci.

Cílem této práce je tak pojmenovat a přiblížit problematiku algoritmického

a vysokofrekvenčního obchodování na vybraných světových kapitálových trzích, porovnat

přístupy vybraných zemí k samotné regulaci algoritmického a vysokofrekvenčního

obchodování a naposled současný stav zhodnotit a navrhnout další možnosti vývoje tohoto

fenoménu. Zdroje pro vypracování této práce tvoří, především v rámci první kapitoly, česká

odborná literatura a dále pak většinově cizojazyčné akademické a odborné články na téma

algoritmického a vysokofrekvenčního obchodování. Logicky dále práce čerpá z evropských,
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ale i zahraničních právních předpisů a vyjádření regulátorů a zástupců společností, které se

předmětnými druhy obchodování fakticky zabývají.
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1. Kapitálový trh

Kapitálový trh jako takový tvoří součást struktury finančního trhu jakožto jedna z jeho

částí. Byť jsou názory na vymezení kapitálového trhu poměrně konstantní, definice

a vymezení finančního trhu v českém prostředí jednotná není. Kohajda například definuje

pojem finančního trhu jako „místo střetu nabídky relativně disponibilních peněžních

prostředků v různých formách a poptávky po nich, na kterém kromě subjektů nabízejících

a poptávajících tyto peněžní prostředky působí celá řada dalších, zvláštních druhů subjektů

[…].“1 Veselá pak finanční trh definuje jako „souhrn investičních instrumentů a produktů,

institucí, postupů a vztahů, při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi

přebytkovými a deficitními jednotkami na dobrovolném smluvním základě.“2 Finanční trh se

může dělit podle několika kritérií. Je možné ho dělit podle toho, jestli se jedná o prvotní

nabídku cenného papíru, nebo o následný opětovný prodej - v takovém případě se rozlišuje

finanční trh na primární a sekundární. Rozlišujeme také trhy podle okamžiku vypořádání

uzavřeného obchodu, a to na finanční trhy promptní (k vypořádání dochází do několika

pracovních dní) a termínované (k vypořádání dochází v budoucnu).3

Dalším kritériem dělení může být například délka splatnosti instrumentu, který je na

trhu obchodován. Kohajda dělí podle tohoto kritéria finanční trh na trh peněžní a kapitálový4.

Veselá pak dělí finanční trh podle druhu instrumentu, který se na trhu obchoduje

a k obvyklému dělení finančního trhu na trh peněžní a kapitálový přidává ještě trh měnový

a trh reálných aktiv. Trh reálných aktiv nicméně není součástí finančních trhů, ale trhu

komoditního.

Tyto dva druhy trhů jsou spolu sice úzce spojeny, ale komoditní trhy nejsou

předmětem finančněprávní regulace.5

1 KOHAJDA, Michael. In: KARFÍKOVÁ, Marie et al. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-935-0, str. 206

2 VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2019.

ISBN 9788075982124. str. 25.

3 KOHAJDA, Michael. In: KARFÍKOVÁ, Marie et al. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-935-0, str. 207-208.

4 KOHAJDA, Michael. In: KARFÍKOVÁ, Marie et al. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-935-0. str. 207.

5 KOHAJDA, Michael. In: KARFÍKOVÁ, Marie et al. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters

Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-935-0. str. 208.

9

Jednotlivé trhy pak popisuje následovně:

a) Měnový trh

Měnový trh v sobě obsahuje jak trh devizový, na kterém se obchoduje s likvidními

bezhotovostními pohledávkami v cizí měně, tak trh valutový, na kterém dochází

k obchodování s konkrétními měnami v hotovosti. Devizový trh zpravidla existuje

v mimoburzovní podobě jako trh OTC 6 s vysokou mírou likvidity, konkurence

a infrastrukturou. Největším devizovým trhem a zároveň co do objemu největším

finančním trhem na světě je Foreign Exchange Market neboli FOREX. 7 FOREX

představuje platformu pro nákup, prodej, výměnu a spekulaci na vývoj měnových

párů, které jsou vzhledem ke své vysoké likviditě předmětem algoritmického

a vysokofrekvenčního obchodování.

b) Peněžní trh

Peněžní trh je charakteristický krátkodobostí finančních instrumentů, které se na něm

obchodují, se splatností maximálně do jednoho roku a kratší. Zároveň jsou pro tyto

instrumenty typické nižší výnosy a rizika a zároveň vysoká likvidita. Konkrétně se

obvykle jedná o krátkodobé cenné papíry v podobě směnek, komerčních papírů,

depozitních certifikátů, či pokladničních poukázek.8

c) Kapitálový trh

Kapitálový trh pak představuje trh, na kterém dochází k obchodování s dlouhodobými

finančními instrumenty se splatností delší než 1 rok. Dlouhodobé finanční instrumenty

jsou na kapitálovém trhu zastoupeny cennými papíry, jako jsou akcie, dluhopisy,

podílové listy a další, a finanční deriváty.9

Podle Kohajdy je obdobně kapitálový trh možno chápat jako „trh finančních

investičních nástrojů, na němž se obchodují nástroje s dobou splatnosti delší než jeden rok

nebo majetkové cenné papíry.“ Finančními nástroji jsou myšleny akcie, podílové listy,

dluhopisy a hypoteční zástavní listy. Jejich vydáváním a obchodováním se poté financují

6 OTC, neboli over-the-counter, je typ uzavírání burzovních obchodů přímo mezi účastníky trhu.

7 VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2019.

ISBN 9788075982124. str. 34.

8 VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2019.

ISBN 9788075982124. str. 33.

9 VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2019.

ISBN 9788075982124. str. 34.
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dlouhodobé investice subjektů trhu (stát, podnikatelé, domácnosti). Prostřednictvím

kapitálového trhu jsou tedy disponibilní peněžní prostředky akumulovány, mobilizovány

a alokovány.10


[…]


a vysokofrekvenčního obchodování v Evropské unii, kdy k němu sice různé státy přistupovaly

odlišným přístupem, ale směrnicí MiFID II došlo v zemích Evropské unie ke sjednocení

pravidel pro tyto druhy obchodování. Stejnou tendenci lze pozorovat i v některých asijských

zemích, kde postupně naopak dochází k alespoň částečnému uvolňování podmínek pro

vysokofrekvenční obchodování.

Na druhé straně lze spatřovat posun i v právní úpravě Japonska, které se od svého

přístupu spíše neregulovat vysokofrekvenční a algoritmické obchodování a podpory jeho

rozvoje postupně posouvá k větší regulaci. Podobnost mezi evropskou a japonskou úpravou

lze spatřovat v povinnosti registrace obchodníků, zavedení a testování interního risk

managementu a požadavků na odbornost obchodníků, byť tamní podmínky mají stále velice

daleko k těm evropským.

Vzhledem k tomu, že algoritmické a vysokofrekvenční obchodování představuje

významný prvek obchodování na kapitálových trzích po celém světě, nabízí se do budoucna

vytvoření sjednoceného přístupu a principů v jeho regulaci. Příkladem by mohl být systém

účetních standardů IFRS 190 , které představují mezinárodní standard principů pro účetní

výkaznictví, které jsou používány ve 144 různých jurisdikcích.191

190 Ke shodnému závěru dochází také CRUMP, Lindsey ve svém článku Regulating to Achieve Stability in the

Domain of High-Frequency Trading. 22Mich. Telecomm. & Tech. L. Rev. [online]. 2015, str. 161-189. [cit. 2019-

04-21]. Dostupné z https://repository.law.umich.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1214&context=mttlr, str. 188.

191 IFRS Foundatiton. Use of IFRS Standards around the world. [online]. [cit. 2019-06-02]. Dostupné z:
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Algoritmické a vysokofrekvenční obchodování na kapitálovém trhu

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je právní úprava a vývoj právní úpravy

algoritmického a vysokofrekvenčního obchodování na kapitálovém trhu jak obecně v rámci

komunitárního práva, tak v rámci vybraných evropských států, a dále USA a Japonska. Cílem

této práce je vymezit donedávna ještě nepříliš legislativně uchopené pojmy algoritmického

a vysokofrekvenčního obchodování, nastínit vývoj jejich právní úpravy, porovnat přístupy

k právní úpravě ve vybraných zemích, a nakonec vývoj tohoto fenoménu zhodnotit. Pro svůj

cíl využívá práce deskriptivní metodu při definování stěžejních pojmů a rozboru pozitivní

právní úpravy, dále pak dedukci při hodnocení a komparaci při porovnání jednotlivých

přístupů k právní úpravě.

V první kapitole je vymezen kapitálový trh jako prostředí, ve kterém dochází

k algoritmickému a vysokofrekvenčnímu obchodování, včetně jeho historického vývoje,

účastníků a orgánů dohledu.

Ve druhé kapitole jsou pak pojmy algoritmického a vysokofrekvenčního obchodování

definovány s přihlédnutím k jejich historickému vývoji a jejich společným znakům, ale

i jednotlivým specifikům. Popsány a analyzovány jsou v této kapitole také jejich klíčové

aspekty a související pojmy jako kolokace, latence a naposled některé druhy

vysokofrekvenčního obchodování.

Třetí kapitola se pak zaměřuje na právní úpravu v rámci Evropské unie s důrazem na

směrnici MiFID II a podpůrné technické normy k této směrnici. Práce v této části také

pojednává o rozdílných povinnostech jednotlivých subjektů právní úpravy.

V rámci čtvrté kapitoly pak práce nastiňuje rozdílný vývoj algoritmického

a vysokofrekvenčního obchodování v USA, vybraných evropských státech a Japonsku. Práce

následně hodnotí a poukazuje na rozdíly, jak v přístupu k samotné právní regulaci

v jednotlivých zemích, tak i v chování jednotlivých orgánů regulace dohledu.

V závěru práce hodnotí právní úpravu algoritmického a vysokofrekvenčního

obchodování a nabízí způsob, jakým způsobem ke globální úpravě těchto druhů obchodování

přistupovat.
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Algorithmic and high-frequency trading on capital market

Abstract

The subject of this diploma thesis is legal regulation and development of regulation of

algorithmic and high-frequency trading on capital market within Community Law but also

within several European countries, USA and Japan. The aim of this diploma thesis is to define

terms of algorithmic and high-frequency trading, which were not thoroughly regulated until

lately, to outline development of legal regulation, to compare different approaches to their

regulation in different countries and to assess the phenomenon of algorithmic and high-

frequency trading. The diploma theses uses descriptive method to define the fundamental

terms and discuss positive legal framework. It also uses deduction for assessment and

comparative method to examine different approaches to legal regulation in different countries.

The first chapter characterizes capital market as a place in which algorithmic and high-

frequency trading takes place, including its historical development, participants and

supervisory authorities.

The second chapter defines terms of algorithmic and high-frequency trading

considering their historical development and both mutual similarities their differences and

their characteristics. It also includes an analysis of their key aspects and related terms such as

co-location, latency a several forms of high-frequency trading.

The third chapter aims at the legal regulation within the European Union with

particular focus on the MiFID II directive and respective supplementing regulation. This

chapter also deals with different duties and responsibilities of individual parties subject to

legal regulation.

The fourth chapter briefly outlines different development of algorithmic and high-

frequency trading in the USA, several European countries and Japan. It also includes

assessment and comparison of both different approaches to legal regulation in these countries

and behavior of regulatory and oversight bodies.

Lastly, the diploma thesis assesses the regulation of algorithmic and high-frequency

trading and suggest a global approach to further regulation of these forms of trading.

Key words: Algorithmic trading; High-frequency trading; Capital market