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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil specifickou problematiku z oblasti
finančního trhu. Jedná se o problematiku algoritmického a vysokofrekvenčního
obchodování, která je v praxi finančního trhu relativně nová a ještě novější je sféra její
právní regulace. V důsledku toho neexistuje mnoho odborných prací touto problematikou
se zabývajících, tím méně pak z hlediska právního. Diplomantovu volbu tohoto navýsost
nového a aktuálního tématu lze proto hodnotit velmi kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do několika právních odvětví
práva soukromého i veřejného a vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost
s celou řadou technických postupů na finančním trhu a rovněž solidní teoretickou
průpravu v právu i ekonomii, což vše diplomant v předložené práci do jisté míry
osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, přítomny
v menším rozsahu jsou pak i metody analytická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle velmi stručného úvodu a ještě
stručnějšího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné
prohlášení, obsah, seznam použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov
v češtině a angličtině) – ze čtyř stěžejních kapitol dále členěných na menší úseky
(podkapitoly) více úrovní. Hlavní kapitoly se zabývají kapitálovým trhem, vymezením
pojmů algoritmického a vysokofrekvenčního obchodování, evropskou právní úpravou
téhož a vývojem právní regulace v USA a ve vybraných zemích. Tato systematika je
v zásadě vyhovující, až na příliš krátké a nerozvinuté úvod a závěr, které tak jen stěží
mohou plnit svou klíčovou funkci v odborném díle.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce přijatelným dílem, které lze hodnotit
v zásadě kladně. Vedle poněkud slabší a nepůvodní první kapitoly je zbývající text
diplomové práce čtivý, zajímavý a otvírá vhled do netradiční oblasti problematiky
kapitálového trhu. Škoda jen, že diplomant nevěnoval více prostoru a hloubky skutečným
právním analýzám algoritmického a vysokofrekvenčního obchodování, když jeho právní
vývody se většinou omezují jen na výčet či stručnou reprodukci relevantních právních
norem. Předloženou diplomovou práce je v celku možno hodnotit kladně, jako práci po
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obsahové i formální stránce splňující požadavky kladené na kvalifikační práce daného
typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací i vlastní cíle naznačené v úvodu práce
předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant samostatně identifikoval vybrané
relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce a
s dostatečnou mírou samostatnosti je zpracoval.
Jeho míra samostatnosti ovšem variuje napříč
textem předložené práce. V první kapitole například
je jeho osobní přínos jen velmi skromný a celý text
(ostatně dosti obecný a s tématem související jen
volně) je sepsán jako kompilát z myšlenek několika
málo použitých zdrojů (prvních 10 stran je pak
sestaveno jako koláž textů z pouhých dvou zdrojů).
Naopak další kapitoly předložené práce jsou
podstatně kvalitnější a je v nich patrný diplomantův
vlastní přínos. V práci jsou v menší míře přítomny i
vlastní diplomantovy hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s malým počtem (4) jiných
dokumentů, přičemž míra podobnosti u žádného
z nich nepřesahuje 5 %. Při bližším namátkovém
zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u
přezkoumaných materiálů identifikovaných
protokolem dána jen názvy či krátkými citacemi
použitých nebo odkazovaných právních předpisů
nebo jiných citovaných pramenů. Uvedenou malou
míru podobnosti nelze považovat za závadu
předložené diplomové práce a lze ji plně
akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
vhodně logicky a ústrojně členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant uvádí dostatečně rozsáhlý okruh
literatury, v němž jsou zastoupeny i prameny
internetové i zahraniční. Poznámkový aparát práce
je přiměřený a citace v něm obsažené jsou
v souladu s citačními normami a uzancemi.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

I přes jistou popisnost části textu předložené práce
lze kladně hodnotit přítomnost diplomantových
analýz a vlastního hodnocení zkoumané
problematiky. Hloubka provedených analýz je
odpovídající očekávání u daného typu
kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. V textu je
přítomno několik tabulek a obrázků dobře
ilustrujících pojednávanou problematiku. Jako výtku
diplomantovi bych však uvedl, že tyto tabulky a
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obrázky jen pasivně převzal z anglickojazyčných
zdrojů a nepokusil se je alespoň přeložit.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
v zásadě dobrá. Práce obsahuje občasné drobnější
jazykové nedokonalosti, pravopisné chyby a
překlepy (např. na str. 6, 12, 38, 49), kterým by
bývalo možno se vyhnout důkladnější závěrečnou
redakcí a korekturou textu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 37:
Jaký by diplomant viděl důvod k tomu, že v tuzemsku se v žádném obchodním
systému vysokofrekvenční obchodování neuskutečňuje?

• K textu na str. 37:
Jaké povinnosti a z jakých právních předpisů vyplývají pro tuzemského obchodníka
s cennými papíry, který provádí algoritmické či vysokofrekvenční obchodování na
zahraničním trhu? Je rozdíl, zda tak jedná jako účastník zahraničního obchodního
systému nebo jako zákazník s přímým přístupem zprostředkovaným jiným
účastníkem takového systému? A mohl by být subjektem provádějícím algoritmické
či vysokofrekvenční obchodování (na vlastní účet) i subjekt jiný, než obchodník
s cennými papíry?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím klasifikačním
stupněm velmi dobře až výborně v závislosti
na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 6. 9. 2019

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

oponent diplomové práce
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